JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

Zemědělská fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2013 Bc. Matěj Houdek

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

Zemědělská fakulta

Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Studijní program: N4101 ZEMĚDĚLSKÉ INŽENÝRSTVÍ

Studijní obor: ZEMĚDĚLSKÉ INŽENÝRSTVÍ

Kvalitativní vlastnosti nahého a pluchatého ovsa

Vedoucí diplomové práce: Autor:

Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D. Bc. Matěj Houdek

2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracoval samostatně, pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou, ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích, 26.dubna 2013 …………...………………..

Podpis autora

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce Ing. Zdeňku Štěrbovi, Ph.D. za cenné rady,

připomínky a metodické vedení práce a za čas, který mi věnoval.

Abstrakt

Houdek, M., 2013: Kvalitativní vlastnosti nahého a pluchatého ovsa. Diplomová práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta, Katedra rostlinné

výroby a agroekologie.
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Anotace

Práce se zabývá kvalitativními vlastnostmi nahého a pluchatého ovsa. Teoretická část

obsahuje literární přehled týkající se botanické charakteristiky, využití, postupu

pěstování a kvality ovsa. Praktická část se zabývá výsledky pokusu během let 2011 a

2012.

Abstract

Houdek, M., 2013: Qualitative parameters of naked and hulled oats. Diploma thesis.

The University of South Bohemia, České Budějovice, Faculty of Agriculture,

Department of Plant Production and Agroecology.

Keywords

Naked oats, hulled oat, qualitative characters, nitrogenous substances, protein

Annotation

The work deals with the qualitative properties of naked and hulled oats. The theoretical

part includes a review of literature on botanical characteristics , use, production process

and quality oats. The practical part deals with the results attempt during the years 2011

and 2012.
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1 Úvod

V současné době Evropa hledá levná a zároveň kvalitní krmiva a navrací se

k pěstování tradičních krmných plodin. Na výsluní se vrací i oves, hojně pěstovaná

plodina našich předků. Hlavní výhodou ovsa je všestranná využitelnost. Lze ho použít

na zelené krmení, samostatně i ve směskách, na senáž či sklizeň zrna. Dalším kladem

pěstování ovsa jsou jeho příznivé fytosanitární účinky.

Převážná část produkce ovsa je používána pro krmné účely. Pro výživu

monogastrických zvířat je vhodnější oves s nízkým podílem pluch nebo oves bezpluchý

(nahý). Ve srovnání s ostatními krmnými obilovinami má oves vyšší podíl tuků i

dusíkatých látek. Zrno ovsa je ceněno pro příznivé složení bílkovin s vysokým obsahem

esenciálních aminokyselin, vyšší obsah tuku s převládajícím podílem nenasycených

mastných kyselin a vysoký obsah minerálů a vitamínů.

Oves se stále více uplatňuje i v lidském jídelníčku. Vysoký obsah beta-glukanů,

minerálních prvků a vitamínu E výrazně napomáhají prevenci civilizačních chorob,

počínaje nadváhou a konče rakovinou zažívacího traktu. Konzumace ovsa podporuje

odbourávání cholesterolu a snižuje obsah krevního cukru.

Cílem mé diplomové práce bylo porovnat výnosy zrna a vybrané parametry

kvality současných odrůd nahého a pluchatého ovsa. Vybranými parametry byly

hmotnost tisíce zrn, objemová hmotnost, vlhkost zrna, obsah dusíkatých látek a

bílkovinné frakce.

První část mé práce se zabývá teoretickým vymezením pojmů, jako jsou

botanická charakteristika, využití, postup pěstování a kvalita ovsa. Druhá část mé práce

se zabývá zpracováním výsledů dvouletého výzkumu daných odrůd ovsa v letech 2011

a 2012.
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2 Literární přehled

2.1 Botanická charakteristika

Oves je nejmladší kulturní obilninou. Ze své pravlasti, území mezi Černým a

Kaspickým mořem, se k nám dostal jako plevelná rostlina v tehdy již kulturní pšenici a

ječmeni.

Fylogenetický původ ovsa není dosud dobře objasněn. Předpokládá se, že dnešní

oves setý (Avena sativa L.) vznikl z ovsa hluchého (Avena fatua L.), dnes velmi

rozšířeného plevelného druhu. Oba mají stejný počet chromozomů (42) a lehce se spolu

kříží.

Oves má mohutnou kořenovou soustavu. Druhotné, svazčité kořeny tvoří krátce

po vzejití, při vytvoření 3. a 4. listu, během odnožování. Vše, co podporuje tvorbu

kořenů, velmi kladně ovlivňuje výnos.

Listy vzcházejícího ovsa jsou na rozdíl od ječmene levotočivé, delší, ostře

špičaté a sytě zelené. Na přechodu listové pochvy a čepele se nachází vyvinutý jazýček,

ouška obvykle chybějí. Zbarvením listů oves nejcitlivěji reaguje na podmínky prostředí

(výživa, vláha, některé choroby).

Oves málo odnožuje. Průměrně tvoří 2 – 6 odnoží, z nichž jen necelá desetina je

plodných. Stéblo ovsa je střední až vyšší (60 – 150 cm) podle odrůdy a prostředí. U

pluchatých ovsů je středně, u nahých více odolné proti poléhání.

Květenstvím ovsa je na rozdíl od ostatních drobnozrnných obilnin lata složená

z větévek vyrůstajících ve 4 – 6 přeslenech (patrech). Klásky pluchatého ovsa mají

obvykle 2 – 4 kvítky, bezduchý oves je 6 – 8 květý. Oves je samosprašný, obvykle 1 – 3

zrna, v horní části laty více, ve spodní méně. Klásek ovsa obepínají plevy. Zrno

pluchatých ovsů je pevně obepnuto pluchami (nepřirostlými k obilce jako u ječmene). U

nahých ovsů se při výmlatu zrno z pluch lehce uvolňuje a v pluchách zůstává jen malý

počet zrn (1 – 10 % podle odrůdy a prostředí). Pluchy ovsa tvoří 22 – 35 % hmotnosti

zrna, po sklizni chrání klíček i obilku před poškozením. I proto je klíčivost nahého ovsa

nižší (MOUDRÝ, 1993).
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2.2 Využití

Význam ovsa je dán hlavně složením jeho zrna. Oves má oproti ostatním

obilovinám vyšší obsah bílkovin (s vysokou biologickou hodnotou), tuků, cukrů,

vlákniny, vitamínů, hořčíku, železa a dalších látek. Je proto významnou potravinářskou

a krmnou obilninou. Již několik let se u nás pěstuje oves nahý (bezpluchý). Ten

poskytuje nižší výnosy, ale má vyšší výtěžnost a kvalitu a je vhodnější pro výrobu

ovesných vloček i speciálních krmných směsí. Jeho cena je proto přiměřeně vyšší

(www.agrokrom.cz).

Vzhledem k vynikajícímu chemickému složení a z něho vyplývající vysoké

biologické hodnoty je možno oves zařadit mezi přední potravinářské i krmivářské

plodiny (MOUDRÝ, 1993).

2.2.1 Potravinářské využití

Bezpluchý oves, stejně jako oloupaný oves pluchatý, nachází široké uplatnění

v cereálních snídaních, současně narůstá jeho konzumace v dalších potravinách.

Populární aplikací ovesných otrub jsou lívanečky, vedle toho se otruby začaly využívat

jako složka chleba, kde nahrazují cca 10 – 15% mouky.

V západní Evropě se prodávají speciálně upravená ovesná zrna, většinou

z bezpluchého ovsa, pod názvem „Evropská rýže“. Tento oves lze konzumovat zcela

syrový – jak suchý, tak namočený ve vodě. Oves se může dusit, vařit, péci, zapékat a

upravovat na sladko, na polosladko, na slano, s ořechy i jinak.

Speciálním použitím bezpluchého ovsa v potravinářském průmyslu je jeho


[…]


Obsah albuminů a globulinů u nahých odrůd ovsa byl vyrovnaný a pohyboval se kolem

9 %, zatímco u pluchatých odrůd jen nad 6 %. Obsah prolaminů a glutelinů u nahých

odrůd byl téměř dvojnásobný než u pluchatých odrůd. Nepatrně vyšších hodnot

dosahovaly zbytkové dusíkaté látky u pluchatých odrůd.

Procentický podíl jednotlivých frakcí ukázal vyšší hodnoty albuminů a

globulinů i prolaminů a glutelinů u nahých odrůd ovsa. Naopak výrazně více

zbytkových dusíkatých látek obsahují pluchaté odrůdy.
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Přílohy

Příloha 1: HTZ [g] (2 – 3 vzorky a 2 opakování) za rok 2011 a 2012

Odrůda

Rok

2011 2012

I II I II III

Abel* 30,5 32,0 28,8 29,4 27,0 27,2 28,6 28,8 28,8 28,2

Atego 40,3 43,2 50,1 48,3 37,6 33,8 31,6 30,4 30,6 30,6

Auron 43,2 45,6 44,2 46,3 33,4 35,6 37,4 34,6 33,6 31,8

Izak* 30,0 27,3 26,6 28,2 27,2 27,2 28,0 28,4 29,8 29,0

Neklan 44,7 46,1 45,8 43,9 31,8 32,6 30,2 30,6 34,6 33,6

Obelisk 50,1 49,2 46,9 48,4 29,4 30,2 32,2 33,0 31,8 32,2

Otakar* 29,5 31,3 30,5 28,9 30,6 32,2 29,8 30,4 30,8 30,2

Raven 47,8 45,9 52,1 53,2 34,2 34,6 33,8 33,8 33,0 34,4

Saul* 30,6 34,5 32,3 33,2 28,8 28,4 28,8 28,8 28,2 27,4

Vok 40,2 44,3 44,1 42,1 32,4 36,6 36,2 36,4 37,2 36,8

* odrůdy nahého ovsa

Příloha 2: Objemová hmotnost [g/l] (2 - 3 vzorky) za rok 2011 a 2012

Odrůda

Rok

2011 2012

I II I II III

Abel* 598 563 585 572 550

Atego 440 436 425 443 455

Auron 460 452 445 455 430

Izak* 570 585 602 578 553

Neklan 465 466 470 458 483

Obelisk 460 450 427 370 435

Otakar* 602 586 610 605 585

Raven 467 455 467 485 470

Saul* 585 617 595 605 577

Vok 470 473 407 422 450

*odrůdy nahého ovsa

Příloha 3: Výnos [t/ha] (2 - 3 vzorky) za rok 2011 a 2012

Odrůda

Rok

2011 2012

I II I II III

Abel* 3,095 1,860 3,135 3,010 2,205

Atego 2,695 5,335 1,470 3,290 5,050

Auron 4,775 4,785 3,170 4,575 3,725

Izak* 2,780 1,700 2,825 3,225 3,225

Neklan 4,935 5,280 3,295 2,650 4,065

Obelisk 4,455 4,690 1,230 3,680 4,555

Otakar* 1,975 2,380 3,635 3,800 2,820

Raven 5,330 4,5565 4,470 3,580 2,420

Saul* 1,995 2,395 3,140 2,685 2,960

Vok 3,710 5,045 4,400 3,700 3,380

*odrůdy nahého ovsa

Příloha 2: Bílkovinné frakce [%] za rok 2012

Odrůda
Obsah dusíku v % Obsah bílkovin v % zb. NL v

% I II III I II III

Abel* 1,34 0,38 0,40 9,29 2,65 2,79 1,37

Atego 0,99 0,26 0,29 6,72 1,76 1,99 2,78

Auron 0,98 0,27 0,29 6,61 1,86 1,96 2,46

Izak* 1,33 0,51 0,40 9,23 3,54 2,76 0,44

Neklan 0,93 0,44 0,28 6,34 3,00 1,88 1,53

Obelisk 0,96 0,28 0,29 6,60 1,90 1,96 2,50

Otakar* 1,23 0,39 0,37 8,54 2,73 2,56 2,17

Raven 0,88 0,25 0,26 6,01 1,70 1,77 2,30

Saul* 1,24 0,39 0,37 8,63 2,70 2,58 2,21

Vok 0,95 0,28 0,28 6,51 1,94 1,93 1,92

*odrůdy nahého ovsa, I – albuminy + globuliny, II – prolaminy, III – gluteliny

Příloha 3: Procentický podíl jednotlivých frakcí za rok 2012

Odrůda
Obsah dusíku (%) zb. NL

(%)

Celkem

(%) I II III

Abel* 57,7 16,5 17,3 8,5 100

Atego 50,7 13,3 15,0 21,0 100

Auron 51,3 14,4 15,2 19,1 100

Izak* 57,8 22,2 17,3 2,7 100

Neklan 49,7 23,5 14,7 12,1 100

Obelisk 51,0 14,7 15,1 19,2 100

Otakar* 53,4 17,1 16,0 13,5 100

Raven 51,0 14,4 15,1 19,5 100

Saul* 53,5 16,7 16,1 13,7 100

Vok 52,9 15,8 15,7 15,6 100

*odrůdy nahého ovsa, I – albuminy + globuliny, II – prolaminy, III – gluteliny

Příloha 4: Objemová hmotnost, vlhkost a N-látky [%] za rok 2012

Odrůda Objemová hmotnost (%) Vlhkost (%) N-látky (%)

Abel* 58,05 10,0 16,10

Atego 45,90 7,9 13,25

Auron 46,40 7,6 12,89

Izak* 58,75 10,2 15,97

Neklan 49,25 8,2 12,75

Obelisk 44,60 8,6 12,95

Otakar* 59,90 9,8 16,00

Raven 48,15 8,3 11,79

Saul* 60,50 10,0 16,12

Vok 44,80 8,5 12,29

* odrůdy nahého ovsa