## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> Kvalitativní vlastnosti nahého a pluchatého ovsa
<b>Student:</b> Bc. Matěj Houdek
<b>Katedra:</b> rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Oldřich Faměra, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Česká zemědělská univerzita v Praze, katedra kvality zemědělských produktů

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Kapitola „Výsledky a diskuze“ byla omezena na jednoduchý schématický popis výsledků. Rozbor formou diskuze se téměř vytratil. Podobně málo konkrétní je i závěr diplomové práce. Proč autor nevyhodnotil komentářem jednotlivé odrůdy (viz cíl práce)? Pěstitele nepěstují směs odrůd buď nahého nebo pluchatého ovsa. V práci chybí aspoň náznak statistického hodnocení výsledků.

Ve kterém roce byla v Československu povolena první odrůda nahého ovsa a jak se jmenovala (s. 11)? Jaké jsou specifické názvy bílkovinné frakce prolaminů u pšenice, žita, ječmene a ovsa (s. 29, tab. 2)? Kdy se používá označení glutenin/glutelin (tab. 2-5)? Ze s. 38 vysvětlete podstatu ukazatele „objemová hmotnost“. Je to „poměr“? Zdůvodněte rozdílnost jednotek a hodnot objemové hmotnosti v přílohách 2 a 4 a porovnejte s ČSN ISO 7971-2. Číslování příloh 2, 3, 2? Jaký význam mělo stanovení vlhkosti zrna zkoušených odrůd? Co ovlivnilo tak nízké hodnoty vlhkosti (s. 48)?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum 13.5.2013

Podpis oponenta

*Faměra*